

種類 機械装置  
 細目 前掲の機械及び装置以外のもの並びに前掲の区分によらないもの No.55  
 設備の名称 ミニショベル（クローラ式）  
 設備型式  
 設置場所

耐用年数 8 年  
 取得価額 4,400,000 円（税抜）  
 取得・事業供用日 令和6年7月11日  
 償却方法 定率法

定額法償却率 0.250  
 改定償却率 0.334  
 保証率 0.07909  
 償却保証額 347,996 円

初年度償却月数 3 カ月  
 摘要される特別償却 即時償却  
 特別償却額  $4,400,000\text{円} - 275,000\text{円} = 4,125,000\text{円}$

経営力向上計画 令和 日 認定済

①特別償却を行わない場合

年度	償却前帳簿価額	償却額（損金算入額）	償却後帳簿価額	損金算入額累計
1	4,400,000	275,000	4,125,000	275,000
2	4,125,000	1,031,250	3,093,750	1,306,250
3	3,093,750	773,437	2,320,313	2,079,687
4	2,320,313	580,078	1,740,235	2,659,765
5	1,740,235	435,058	1,305,177	3,094,823
6	1,305,177	435,929	869,248	3,530,752
7	869,248	435,929	433,319	3,966,681
8	433,319	433,318	1	4,399,999
計		4,399,999		

②特別償却を直接減額方式によって行った場合

年度	償却前帳簿価額	償却額（損金算入額）	償却後帳簿価額	損金算入額累計
1	4,400,000	4,400,000	0	4,400,000
2	0	0	0	0
3	0	0	0	0
4	0	0	0	0
5	0	0	0	0
6	0	0	0	0
7	0	0	0	0
8	0	0	0	0
計		4,400,000		4,400,000

③特別償却準備金を純資産に計上した場合

年度	通常の減価償却			特別償却準備金		損金算入額 （イ+ロ）	損金算入額 累計
	償却前帳簿価額	イ普通償却額	償却後帳簿価額	ロ準備金増減	準備金残高		
1	4,400,000	275,000	4,125,000	4,125,000	4,125,000	4,400,000	4,400,000
2	4,125,000	1,031,250	3,093,750	▲ 825,000	3,300,000	206,250	4,606,250
3	3,093,750	773,437	2,320,313	▲ 825,000	2,475,000	▲ 51,563	4,554,687
4	2,320,313	580,078	1,740,235	▲ 825,000	1,650,000	▲ 244,922	4,309,765
5	1,740,235	435,058	1,305,177	▲ 825,000	825,000	▲ 389,942	3,919,823
6	1,305,177	435,929	869,248	▲ 825,000	0	▲ 389,071	3,530,752
7	869,248	435,929	433,319			435,929	3,966,681
8	433,319	433,318	1			433,318	4,399,999
計		4,399,999				4,399,999	